Но да би посланик имао претходне податке о Радоњићима и да би се увјерио »о лажном њиховом тврђењу, да је њихова породица била подвргнута самовољном гоњењу Вукотића«, Гагић моли посланика да прегледа његове извјештаје од 29 новембра (11 децембра) 1830 године (број 103) и од 16/28 јануара ове (1832) године (број 4), о којима сам ја раније говорио у овоме чланку. У наставку свога извјештаја Татиш-

чеву Гагић каже: »За вријеме мога пута у Црну Гору, Марко Радоњић налазио се тада у Котору и молио ме да тражим код црногорске власти за њега помиловање, опроштај и дозволу да се са породицом врати у Црну Гору.

Нијесам имао података о томе, када је он дошао у Русију, али знам да се из Русије вратио 1835 године. То се може утврдити из Гагићевог писма Његошу од 14/26 априла 1836 године, у коме Гагић извјештава Његоша, да је код њега био Марко Радоњић, када се »прошле године« враћао из Русије и Цариграда, те је изјавио искрену жељу да се са породицом врати у Црну Гору. Он је истовремено молио Гагића да му претходно издјејствује код Његоша помиловање, а обећао је да ће у будуће бити послушан и покоравати се свим Његошевим наредбама.

30 маја извијестио је Гагић Његоша, да је његово »писмо от 13-а текуптега маија, касателно Г. Марка Радоњића, исправно примио«, па му о томе питању у наставку писма не каже више ни једне ријечи.<sup>37а)</sup>

<sup>37а)</sup> Цетински архив. — У наставку свога писма од 30 маја (11 јуна) 1836 године Гагић пише Његошу ово: „И привѣтствіе Ваше првому Маію, прекрашномъ поезіомъ Сербскомъ изражено, имаосамъ честь примити и съ восхищеніемъ прочитаосамъ га Чувствительнѣйше благодаримъ за нѣжность и снисходительность Вашу къ мени и овај даръ вмѣнявамъ за сведочбу искреннога Вашега къ мени благоволенія и пріятелства.“ Из овога текста је сасвим јасно, да Његошеву пјесму „Мојему пријатељу, Г.

Његош ју је сигурно послао Гагићу уз своје писмо од 13 маја 1836 године, ма да је штампана тек 1838 године. Донста је чудно, што Лавров ову пјесму меће у 1838 г., ма да је имао у рукама наведено Гагићево писмо од 30 маја (11 јуна) 1836 г. (Лавровъ Петръ II... 403). То је донста нека омашка код Лаврова, а није „само штампарска гријешка што у Лаврова (о. с., стр. 403) стоји да ову пјесму Гагић спомине у писму од 11. јуна г. 1836“, како је мислио др Милан Решетар (Целокупна дела Петра Петровића Његоша, Београд 1927, књига II, стр.

<sup>43)</sup> Радоњић се на раније наведеној молби аустријском цару потписао **Лука Радоњић Гувернадуровић**, док се на овој претставци руском конзулу Стремоухову потписује **Лука Радоњић Његош** («*Luka Radonich Njegoš*»)! Претставка Стремоухову писана је цијела Радоњићевом руком и на италијанском је језику, а датирана је у Котору 24/12 децембра 1856 године. Италијански текст претставке љубавно ми је превео један одличан зналац италијанског језика, те сам у могућности да и тим документом допуним овај свој рад. Ова интересантна претставка карактеристична је највише тога ради, што сада Лука Радоњић скоро нестим ријечима излаже »приврженост«<sup>44)</sup> куће Радоњића Русији, као што је писао 21 августа 1855 године аустријском цару о привржености Аустрији!

Али уколико се више из дана у дан уздизала горенменована староплемићка породица, захваљујући својој пуној поштовања оданости најправичнијем православном престолу, и уколико се више њена слава у средини опште љубави приближавала своме врхунцу, уколико више постајала је циљ мржње породице Петровић, која, љубоморна на управу земље, није оставила ни један једини

<sup>42)</sup> Записи XXI, 377—378.

<sup>43)</sup> 10/22 јуна 1856 г. Гагић је молио за пензију, те је пензионисан 7 јула, али је дужност вршио до почетка септембра, јер ми је познат његов задњи акт од 8/20 септембра 1856 г.

могући покушај, да би је оборила.« Лука Радоњић у наставку своје претставке оптужује Његоша да је упропастио 48.000 златних фиорина, које је Русија у току више година била дала за цркве, па одмах додаје да је Његош 1832 године затворио и окувао гувернадура Вука («гувернадура и витеза

ку, па сам се тога ради и задржао подуже њиховим навођењем. Ипак треба напоменути, да је Лука Радоњић имао право, када је у својој претставци назгао канзула Стремоухова својим спаситељем и покровитељем. То ће се видјети брзих дана. Стремоухов је, наиме, Радоњићеву претставку примио 21 децембра 1856 (2 јануара 1857) године, а мјесец дана касније (2/14 фебруара) отпутовао је књаз Данило из Црне Горе за Париз. Радоњић је хтно да искористи књажево отсуство и мислио је да је то погодан час за буну у Црној Гори, која би Радоњића прогласила за књаза Црне Горе. Та Радоњићева афера довољно је позната,<sup>50)</sup> те се нећу на њој задржавати.